
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

Proponente: GHIRARDINI PIERA
Relatore :  

PROPOSTA di deliberazione del CONSIGLIO N° 41 del 19/06/2025

OGGETTO: DIMISSIONI  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  ALESSANDRO 
DONATI - SURROGA E RELATIVA CONVALIDA 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che il Consigliere Comunale Donati Alessandro – Gruppo Insieme per Russi – si è 
dimesso con lettera acquisita al protocollo generale del Comune in data 10/06/2025 al n. 9318

Preso atto che la surroga dovrà essere effettuata con il candidato che nella lista Insieme per Russi 
risulta il primo dei non eletti;  

Visto  il  verbale  dell’adunanza  dei  Presidenti  delle  Sezioni  elettorali  relativo  alle  elezioni 
amministrative del 8 e 9 giugno 2024 dal quale si evince che Iacondini Antonella è la prima dei non 
eletti  della  Lista  Insieme  per  Russi,  Valentina  Palli  Sindaca,  la  quale,  interpellata,  dichiara  di 
accettare la carica di consigliere comunale;                             

Visto  l’art.  38  comma  8  del  D.  L.vo  del  18.8.2000  n.  267,  dato  atto  che  le  dimissioni  sono 
irrevocabili e non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;

Preso atto
che Iacondini Antonella con dichiarazione n. prot. …............ del …................ ha dichiarato la 
disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale di Russi, dichiarando inoltre che 
nei suoi confronti non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità a ricoprire la 
carica di consigliere comunale di Russi, di cui al D.Lgs. 267/2000;

che Iacondini Antonella aderirà al gruppo consiliare Insieme per Russi;

Visti i pareri di cui all’art. 49 comma 1 D. L.vo 18.8.2000, n. 267;

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla  
delibera di approvazione dei verbali della presente seduta; 

Con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: presenti n. , favorevoli n. , contrari n.

DELIBERA

1) di surrogare il Consigliere Comunale Donati Alessandro con Iacondini Antonella;
2) di  convalidare  l’elezione  del  nuovo  Consigliere  per  il  quale  non  emergono  cause  di 

ineleggibilità o incompatibilità previste dalla legge;
3) di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 38 comma 4 D. L.vo  267/2000 il  

predetto Consigliere entra in carica non appena adottata la presente deliberazione;
4) di rendere la presente deliberazione, con separata unanime votazione dal seguente esito:, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D. L.vo 267/2000.

Il Presidente del Consiglio quindi invita il Consigliere Iacondini Antonella ad entrare nella Sala del 
Consiglio,  porgendo un saluto di benvenuto e di augurio di buon lavoro a nome del Consiglio 
Comunale.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

PARERE TECNICO

Oggetto: DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE ALESSANDRO DONATI - 
SURROGA E RELATIVA CONVALIDA 

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 19/06/2025

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente
GHIRARDINI PIERA 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE ALESSANDRO DONATI - 
SURROGA E RELATIVA CONVALIDA 

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere  di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Russi, 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente


